
 

DECIZIE nr. 05/33 

din 08 august 2024 
 

Cu privire la desemnarea 

candidaturilor membrilor pentru  

constituirea organelor electorale 

 
            În vederea bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru funcția de Președinte 

al Republicii Moldova și a Referendumului republican constituțional, stabilite pentru data 

de 20 octombrie 2024,  în temeiul art. 43 al Legii  nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală,  în conformitate cu  scrisoarea Comisiei Electorale Centrale nr. CEC-8/5122 

din 02 iunie 2024, privind desemnarea candidaților pentru funcția de membru al Consiliului 

Electoral al Circumscripției Electorale,  precum și în scopul executării prevederilor art. 35 

alin. (2) și (4) lit. b) și alin. (8) din Codul electoral nr. 325/2022 și a Programului  

calendaristic pentru realizarea acțiunilor de organizare și desfășurare a alegerilor din data 

de 20 octombrie 2024,  Consiliul raional Anenii Noi,   

DECIDE: 

1. Se desemnează candidaturile pentru funcția de membru al Consiliului Electoral 

al Circumscripției Electorale raionale Anenii Noi, conform anexei nr. 1; 

2. Secretarul Consiliului raional, dna Ina Jalbă, va transmite Comisiei Electorale 

Centrale prezenta decizie; 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina, domnului Dmitri 

CIUR, vicepreşedintele  raionului Anenii Noi; 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat, conform Codului Administrativ, în 

termen de 30 de zile de la data plasării în RSAL, la Judecătoria Anenii Noi, sediul 

central, or. Anenii Noi, str.Mărțișor nr.15; 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

Președintele ședinței                                       Alexandru BARBĂROȘIE 

 

Contrasemnează:  

Secretară a Consiliului  raional                                 Ina JALBĂ   

 



Anexa nr. 1

la decizia CR nr. 05/33  din 08.08.2024

Secretară a Consiliului raional                                                                                               Ina JALBĂ

Nr/o Nume,

prenume

IDNP Anul

nașterii

Domiciliul Studii Profesia Locul

de

muncă

Funcția Contacte

(tel., email)

Experiența în calitate de

funcționar electoral

Număr/

valabilitate

certificatului

de calificare
Alegeri

locale

Alegeri prezidențiale,

parlamentare,

referendum

Consiliul Electoral al Circumscripției Electorale raionale nr. 4 Anenii Noi

1 S    

       

                   Bulboaca  Super. Inginer,

sp. AP

CR

Anenii

Noi

   

      

         

            

        

      

2019,

2023

Parlam. 2019, 2020,

2021

Prezid. 2019,

referendum 2019

601477

RFE

2       

       

                   Gura

Bîcului

Super.  pedagog,

sp. AP

CR

Anenii

Noi

           

         

         

             

          

2019,

2023

Parlam. 2019, 2020,

2021

Prezid. 2019,

referendum 2019

601481

RFE

Rezerva

1       

       

                   Anenii

Noi

Super. inginer  CR

Anenii

Noi

          

  

         

             

          

2019,

2023

Parlam. 2019, 2020,

2021

Prezid. 2019,

referendum 2019

600612

RFE

2       

    

                   Anenii

Noi

Super. pedagog CR

Anenii

Noi

   

        

  

         

     

          

2019,

2023

Parlam. 2019, 2020,

2021

Prezid. 2019,

referendum 2019

240806963

3      

       

                   Anenii

Noi

Master. Inginer

arhitect

CR

Anenii

Noi

        

   

         

            

          

2019 Parlamentare 2019 240807145


		2024-08-14T11:37:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:51:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




